
 

 

 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS Rakovnicko na období 2021–2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koncepční část 
 

červenec 2021 
Verze 1.0 

 
 
 
 

Schválilo Plénum MAS dne 23. 7. 2021 
 

 



 

Obsah	

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .................................................... 3 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 ................................................ 3 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ....................................................... 4 

1.2 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ............................................................................................... 6 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................................ 6 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ............................. 6 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů ................................................................................................................... 8 

2. Analytická část .................................................................................................................................................... 8 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS .......................................... 8 

3. Strategická část ................................................................................................................................................. 14 

3.1 Strategický rámec ....................................................................................................................................... 14 

3.1.1 Vize ...................................................................................................................................................... 14 

3.1.2 Strategické cíle .................................................................................................................................... 14 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce ................................................................................... 15 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ ......................................................................................... 17 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................................. 19 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................................ 21 

4. Implementační část ........................................................................................................................................... 22 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS .................................................................................. 22 

4.2 Popis animačních aktivit ............................................................................................................................. 23 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ..................................................................................................... 24 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD ................................................... 25 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................................. 26 
 

Seznam	tabulek	
 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Rakovnicko .................................................. 3 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ........................................................................................ 7 

Tabulka 3 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD včetně naplňování rozvojových potřeb ............................... 15 

Tabulka 4 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD ................................... 17 

Tabulka 5 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Rakovnicko ............................................................................. 19 

Tabulka 6 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030 .......... 21 

Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD ...................................................................................... 25 

 

Seznam	obrázků	
 

Obrázek 1 Území působnosti MAS Rakovnicko s vyznačením hranic obcí a hranice NUTS2 a NUTS3 .................... 5 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Rakovnicko s vyznačením názvů obcí a hranice ITI .......................................... 5 

Obrázek 3 Organizační struktura MAS Rakovnicko a Rakovnicko o.p.s. ............................................................... 23 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

3 

1.	Popis	území	působnosti	MAS	a	popis	zahrnutí	komunity	do	 tvorby	

strategie	

1.1	Vymezení	území	působnosti	MAS	pro	realizaci	SCLLD	v	období	2021–2027		
Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Rakovnicko 

Kód obce Název obce 
Počet 

obyvatel 
obce 

Rozloha 
obce 
(km2) 

Kód obce Název obce 
Počet 

obyvatel 
obce 

Rozloha 
obce (km2) 

565423 Bdín 65 2,12 542164 Nové Strašecí 5572 13,32 

541672 Branov 209 14,84 542181 Nový Dům 174 6,29 

565041 Břežany 133 7,88 542199 Olešná 581 10,89 

541699 Čistá 896 29,05 542202 Oráčov 379 16,04 

565181 Děkov 209 9,05 542211 Panoší Újezd 281 7,5 

529711 Drahouš 81 14,8 544248 Pavlíkov 1050 39,48 

541729 Hořesedly 422 5,84 542229 Petrovice 274 7 

541737 Hořovičky 489 19,13 542237 Pochvalov 265 4,55 

565202 Hracholusky 79 6,83 598577 Přerubenice 67 2,09 

541761 Hřebečníky 245 18,42 542253 Příčina 212 2,19 

541770 Hředle 599 8,23 565261 Přílepy 213 6,64 

565334 Hvozd 164 3,68 542270 Pšovlky 315 10,58 

541818 Chrášťany 667 10,15 542288 Pustověty 137 14,64 

565270 Janov 140 3,16 599760 Račice 161 9,83 

541834 Jesenice 1698 37,59 541656 Rakovník 15709 18,5 

565440 Kalivody 100 4,35 598526 Roztoky 1078 22,21 

565288 Karlova Ves 135 10,42 542326 Ruda 757 21,67 

541877 Kněževes 1051 12,56 542334 Rynholec 997 6,09 

565199 Kolešov 156 5,16 565504 Řeřichy 86 4,87 

541893 Kolešovice 809 15,36 542351 Řevničov 1343 29,23 

541907 Kounov 573 8,58 542369 Senec 262 4,4 

565385 Kozojedy 102 7,19 542377 Senomaty 1255 14,1 

565351 Krakov 137 4,46 542385 Skryje 156 15,05 

565369 Krakovec 80 8,03 542415 Slabce 730 27,64 

541940 Kroučová 271 3,47 565407 Smilovice 76 1,68 

598500 Krty 114 8,66 542431 Srbeč 308 6,23 

541966 Krupá 442 7,43 542458 Svojetín 350 8,83 

541974 Krušovice 623 6,36 542466 Sýkořice 537 15,85 

541982 Křivoklát 673 6,42 542474 Šanov 561 7,63 

542008 Lašovice 120 3,82 598496 Šípy 163 11,63 

542016 Lišany 665 8,94 565326 Švihov 56 2,96 

542032 Lubná 1006 8,75 542504 Třeboc 157 9,51 

542041 Lužná 1882 29,78 542512 Třtice 491 8,9 

565377 Malinová 98 3,28 565512 Václavy 70 5,3 

542067 Městečko 446 14,41 542563 Velká Buková 283 13,53 

542075 Milostín 310 7,18 529699 Velká Chmelištná 63 8,35 

565466 Milý 193 8,7 565130 Všesulov 133 4,17 

542105 Mšec 908 14,2 542598 Všetaty 310 6,01 

542113 Mšecké Žehrovice 633 14,05 542601 Zavidov 322 3,79 

542121 Mutějovice 813 13,21 542610 Zbečno 559 15,15 

542130 Nesuchyně 425 10,64 598518 Žďár 115 8,65 

598585 Nezabudice 93 7,18     
Zdroj: Data ČSÚ pro MAS k 31.12.2019: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas  
 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

4 

MAS Rakovnicko je charakteristické především svým identickým složením obcí jako okres Rakovník. 
Působí na území 83 obcí, z toho jsou 3 se statutem města (Rakovník, Nové Strašecí a Jesenice) a 6 se 
statutem městys (Kněževes, Křivoklát, Mšec, Pavlíkov, Senomaty a Slabce). Celé území tvoří správní 
obvod jediné obce s rozšířenou působností (Rakovník), který se dále člení na správní obvody obcí 
s pověřeným obecním úřadem (Jesenice, Křivoklát, Nové Strašecí a Rakovník). K 31.12.2019 je rozloha 
území 896 km2 a celkový počet obyvatel 55 562. V rámci Středočeského kraje se jedná o území 
s nejmenším počtem obyvatel a nejnižší hustotou zalidnění (62 obyvatel na km2). 

1.1.1	Stručná	socioekonomická	charakteristika	území	působnosti	MAS	

Území MAS Rakovnicko má venkovský charakter, ve kterém převažují malá sídla. Zemědělská půda 
zabírá více než 50 % a lesy téměř 40 % rozlohy území. Rakovnicko je charakteristické svým chemickým 
(výroba pracích a čistících prostředků) a keramickým (výroba obkladových dlaždic) průmyslem, 
pěstováním chmele a je známé také jako kraj Oty Pavla s rozsáhlými křivoklátskými lesy podél řeky 
Berounky.  

Povrch tvoří převážně mírně zvlněné plošiny a pahorkatiny, uprostřed území s Rakovnickou plošinou. 
Historicky se Rakovnicko člení do šesti oblastí: centrální s městem Rakovník, Křivoklátsko na 
jihovýchodě, Novostrašecko na severovýchodě, Poddžbánsko na severu, Jesenicko na západě a tzv. 
Balkán a Čistecko na jihu. Na území se nachází zříceniny hradů Týřov a Krakovec, nejvýznamnější 
historickou dominantou území je však hrad Křivoklát, národní kulturní památka, která společně s řekou 
Berounkou a přírodními krásami CHKO Křivoklátsko nabízí celou škálu příležitostí pro volnočasové a 
sportovní aktivity, environmentální vzdělávání, turismus a rekreaci. CHKO Křivoklátsko, které 
v jihovýchodní části území zabírá téměř třetinu rozlohy MAS, je vyhlášeno za biosférickou rezervaci 
UNESCO. S územím MAS jsou spjaty významné osobnosti, například spisovatelé Ota Pavel a Zikmund 
Winter, malíři Václav Rabas a Jiří Anderle nebo francouzský inženýr a paleontolog Joachim Barrande, 
díky kterému došlo k odhalení významných nalezišť zkamenělin (zejména trillobitů) u obcí Skryje a 
Týřovice.  

Na území se nachází 4 národní přírodní rezervace – Týřov, Vůznice, Velká Pleš a Pochválovská stráň. 
Oblast přírodních parků Jesenicko a Džbán je charakteristická tradičním chmelařstvím, pro které se zde 
nachází vhodná půda červenice. Jesenicko bylo dříve součástí Sudet a připomínku soužití s německou 
menšinou nese tato oblast dodnes, například drobnými památkami, velkými a dnes již nefunkčními 
hospodářskými sídly a statky a dopady poválečného vysídlení většiny obyvatel a doosidlování 
z vnitrozemí a Volyňskými Čechy. 

Díky své poloze přímo na hranici Středočeského kraje je území MAS v blízkém dosahu sousedních 
krajských měst Prahy, Plzně a Karlových Varů. Celý okres Rakovník je novodobě součástí integrace 
veřejné dopravy, kterou provádí Regionální organizátor Pražské integrované dopravy (ROPID) a 
Integrovaná doprava Středočeského kraje (IDSK), díky tomu dochází postupně ke zlepšení dopravní 
dostupnosti zejména v okrajových částech regionu. Tyto obce na periferii okresu jsou z hlediska 
regionálního rozvoje stále dlouhodobě ohroženými. 

Přirozeným střediskem území je město Rakovník, které leží v jeho středu a je správním, průmyslovým, 
obchodním a kulturním centrem okresu s řadou historických památek. Pro řadu obyvatel je spádovou 
oblastí. Nachází se zde největší zaměstnavatelé (Valeo Autoklimatizace k.s., Procter & Gamble – 
Rakona, s.r.o., Eberspächer spol. s r.o., Lasselsberger, s.r.o.), jsou zde centralizované jednotky 
integrovaného záchranného sboru Územního odboru Kladno - stanice HZS Rakovník, Masarykova 
nemocnice Rakovník a Policie ČR – územní odbor Rakovník. Je zde soustředěna široká nabídka služeb 
volného času a forem institucionálního vzdělávání (mateřské školy, základní školy, základní umělecké 
školy, střední školy a učiliště) a také specifické formy péče o děti.  



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

5 

Většina obcí území MAS Rakovnicko byla ještě v nedávné historii součástí platforem typu dobrovolné 
svazky obcí a mikroregiony. Aktuálně jsou jedinými funkčními a aktivními svazky pouze Dobrovolný 
svazek obcí mikroregionu Kněževes, Mikroregion Čistá-Senomaty a Svazek pro dopravní obslužnost.  

1.1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS 

Území MAS Rakovnicko leží celé v okrajové západní části Středočeského kraje (NUTS3 Středočeský kraj 
CZ020). Na severu a severozápadě sousedí s obcemi Ústeckého kraje a na jihozápadě s obcemi 
Plzeňského kraje. Z pohledu označení normalizované klasifikace územních celků na úrovni regionů 
soudržnosti náleží území MAS celou svou rozlohou do regionu soudržnosti (NUTS2 Střední Čechy CZ02) 
a přímo sousedí s regionem soudržnosti CZ04 Severozápad a CZ03 Jihozápad. Hranice NUTS3 a NUTS2 
vyznačena červeně na obrázku 1. 
Obrázek 1 Území působnosti MAS Rakovnicko s vyznačením hranic obcí a hranice NUTS2 a NUTS3 

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 
Menší část MAS Rakovnicko náleží do území Pražské metropolitní oblasti, realizující Strategii 
Integrované územní investice (ITI PMO), viz červená hranice na obrázku 2. Jedná se o obce Mšec, Třtice, 
Nové Strašecí, Rynholec, Ruda, Křivoklát, Zbečno, Račice a Sýkořice. 
Obrázek 2 Území působnosti MAS Rakovnicko s vyznačením názvů obcí a hranice ITI 

 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

6 

1.2	Popis	zahrnutí	komunity	do	tvorby	strategie		

1.3.1	Popis	historie	a	zkušeností	MAS		

Místní akční skupina Rakovnicko (dále jen „MAS Rakovnicko“) vznikla v roce 2006 jako projev zájmu 
aktivních jedinců začít přenášet odpovědnost za rozvoj Rakovnicka na úroveň samotného regionu. 
Zakladatelem a prvním nositelem MAS Rakovnicko bylo Rakovnicko o. s., při němž MAS Rakovnicko 
prošla nejdříve v letech 2006 a 2007 takzvaným osvojováním schopností a tento projekt zakončila 
zpracováním první rozvojové strategie Rakovnicka. Nositelem MAS Rakovnicko se v roce 2008 stala 
Rakovnicko o. p. s., jejímž zakladatelem byl Svazek měst a obcí Rakovnicka. Dohodou o změně 
zakladatele v zakládací listině obecně prospěšné společnosti Rakovnicko o.p.s. z roku 2011 je až dosud 
jediným zakladatelem Svazek obcí mikroregionu Kněževes. 

Po dodatečném výběru Místních akčních skupin v tzv. Leader+ se MAS Rakovnicko prosadila do 
Programu rozvoje venkova a začala realizovat komunitně vedený místní rozvoj (v té době nazvaný jako 
„LEADER“) na základě tzv. „Strategického plánu Leader“ (dále jen „SPL“), který navazoval na v té době 
již zpracovanou a schválenou integrovanou strategii rozvoje Rakovnicka 2007–2013 nazvanou „Nám a 
jim“. SPL definoval podporované oblasti a aktivity, které prostřednictvím MAS Rakovnicko mohly být v 
území finančně podpořeny z Evropského zemědělského fondu rozvoje venkova. Celkem se podařilo 
podpořit a zrealizovat 42 místních projektů obcí, zájmových sdružení, podnikatelů a zemědělců v 
celkové výši 24,7 milionů Kč. MAS Rakovnicko navíc v tomto programovém období zrealizovala ve 
spolupráci s jinými MAS 10 projektů spolupráce, jejichž užitek přetrvává dodnes (questing, tyčová 
chmelnice v Kolešovicích, publikace k regionální historii).  

Přípravu dalšího programového období, datovaného mezi lety 2014–2020, zahájila MAS Rakovnicko 
získáním osvědčení o splnění standardů ke konci roku 2015. Ke zpracované Strategii komunitně 
vedeného místního rozvoje (dále jen „SCLLD“) pro toto programové období získala v říjnu 2017 právní 
akty ke všem třem plánovaným programovým rámcům a zahájila tak aktivní realizaci podpory místních 
projektů z Integrovaného regionálního operačního programu (68,15 mil. Kč), Operačního programu 
zaměstnanost (14,62 mil. Kč) a Programu rozvoje venkova (46,83 mil. Kč). V srpnu 2018 byl k 
programovým rámcům úspěšně přidán ještě Operační program životní prostředí (10 mil. Kč). V roce 
2020 získala MAS Rakovnicko možnost navýšit alokaci svého programového rámce Programu rozvoje 
venkova a nabídnout tak další finanční prostředky svému území (24 mil. Kč). Celková dotační částka, 
kterou MAS Rakovnicko v tomto období pro své území získala, činila 163,6 milionů Kč. 

Územní působnost MAS Rakovnicko se v průběhu programových období měnila, respektive postupně 
rozšiřovala. Na počátku programového období 2007-2013 se do územní působnosti MAS připojilo 73 
obcí z celkových 84 obcí území OPR Rakovník. Do programového období 2014–2020 vstoupila MAS 
Rakovnicko s územní působností v 77 obcích z celkových 83 obcí území ORP Rakovník (v roce 2007 byla 
obec Lány zařazena do ORP Kladno a počet obcí v území ORP Rakovník klesl na 83). Do nadcházejícího 
programového období 2021-2027 schválilo územní působnost MAS Rakovnicko všech 83 obcí území 
ORP Rakovník. 

MAS Rakovnicko je platforma otevřená všem zájemcům z řad občanů, obcí, podnikatelů, svazků obcí, 
spolků a neziskových organizací, kteří chtějí být prospěšní místu, ve kterém žijí, mají zájem svou 
činností a iniciativou ovlivňovat rozvoj regionu a aktivizovat spoluobčany ke spolupráci a rozvoji 
komunitního života na Rakovnicku. 

1.3.2	Popis	zapojení	komunity	a	relevantních	aktérů	místního	rozvoje	do	tvorby	SCLLD	

Tvorba strategie SCLLD 21+ byla zahájena dne 25.6.2020 na jednání Pléna MAS, nejvyššího orgánu MAS 
Rakovnicko. Partneři MAS Rakovnicko byli seznámeni s předpokládaným časovým harmonogramem 
tvorby a podání Strategie Řídícímu orgánu a plánovanými etapami přípravných prací. Plénum MAS se 
shodlo na prvotní realizaci sběru dat formou elektronických dotazníkových šetření, jako nejrychlejším 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

7 

a nejefektivnějším způsobu získávání informací. Partneři MAS byli zároveň vyzváni k zapojení se 
do diskuse nad dílčími rozvojovými potřebami (kulaté stoly). 

Dotazníková šetření probíhala mezi partnery MAS a starosty obcí ORP Rakovník v průběhu září až října 
2020. Cílem dotazníkových šetření byla aktualizace problémů a potřeb území a s tím související 
zjišťování relevance dílčích opatření předchozí strategie SCLLD. Dotazníkové šetření mezi obcemi bylo 
navíc doplněno o sběr informací z oblasti plánovaných investic do infrastruktury a probíhající, či 
chystané implementace opatření chytrého venkova při plánování investic na území obce. 

Z výsledků dotazníkových šetření pro partnery a obce byl kanceláří MAS vypracován výstup, na jehož 
základě byl sestaven návrh Koncepční části Strategie SCLLD MAS Rakovnicko 21+. Pro zpracování 
návrhu byla použita Šablona Koncepční části Strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro 
období 2021-2027 poskytnutá Řídícím orgánem.  

Do přípravy Strategie MAS Rakovnicko 21+ byla přizvána také veřejnost, která byla o možnosti a 
způsobu zapojení se informována prostřednictvím webových stránek. Široká veřejnost měla rovněž 
možnost připomínkovat konkrétní navřené potřeby území prostřednictvím dotazníkového šetření 
určeného veřejnosti. 

Navržené potřeby území a návrh koncepční části Strategie byly dále diskutovány a připomínkovány na 
jednání tematických skupin (kulatých stolů) za účasti laické i odborné veřejnosti. Ta byla o možnosti 
zapojení do tvorby Strategie oslovena telefonicky, osobně, e-mailem, prostřednictvím Facebookových 
a webových stránek MAS a také místním periodikem.  

Návrh Koncepční části Strategie, po připomínkování laické i odborné veřejnosti, byl dne 10.7.2021 
schválen Programovým výborem MAS, dne 13.7.2021 byl schválen Správní radou a postoupen 
partnerům MAS k připomínkování a ke schválení. 

Finální podoba Koncepční části Strategie SCLLD 21+ byla schválena Plénem MAS dne 23. 7. 2021 
Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Jednání Pléna MAS 25.6.2020 

Dotazníkové šetření pro partnery MAS 17.9.2020 – 23.10.2020 

Dotazníkové šetření pro starosty obcí ORP Rakovník 17.9.2020 – 23.10.2020 

Vyhodnocení dotazníkových šetření a zpracování výstupových dat říjen–listopad 2020  

Fokusní jednání na úrovni Rakovnicko o.p.s. k definování potřeb území a navržení cílů a 

opatření v souladu s výstupy dotazníkových šetření 
27.11.2020 

Zpracování návrhu Koncepční části strategie SCLLD MAS Rakovnicko 21+ prosinec 2020 – únor 2021 

Tematické setkání skupiny pro životní prostředí, Strategický cíl Funkční a estetická krajina  21.4.2021 

Tematické setkání s regionální koordinátorkou České asociace Streetwork, z.s. pro 

Středočeský a Ústecký kraj – projednání sociální oblasti na Rakovnicku 
13.5.2021 

Tematické setkání se sociální pracovnicí Sociálně – akvitivizační služby Rakovník – 

projednání sociální oblasti na Rakovnicku 
24.5.2021 

Tematické setkání s vedoucí sociální pracovnicí Odboru sociální prevence Městského 

úřadu Rakovník – projednání sociální oblasti na Rakovnicku 
8.6.2021 

Tematické setkání s vedoucím Odboru sociálně-právní ochrany dětí a sociální prevence 

Městského úřadu Rakovník – projednání sociální oblasti na Rakovnicku 
21.6.2021 

Dotazníkové šetření pro veřejnost – připomínkování návrhu potřeb území únor–červen 2021 

Projednání Koncepční části Strategie SCLLD MAS Rakovnicko 21+ na Správní radě 4.6. 2021 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

8 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Veřejné komunitní projednání – Kulatý stůl k rozvojovým potřebám: Bezpečný region s 

dostatečnými a dostupnými službami, zdravotní péčí a sociálními službami a Veřejná 

infrastruktura na úrovni 21. století 

15.6.2021 

Veřejné komunitní projednání – Kulatý stůl k rozvojové potřebě: Regionální vzdělávací 

systém, ve kterém je dobře všem účastníkům 
22.6.2021 

Veřejné komunitní projednání – Kulatý stůl k rozvojovým potřebám: Otevřená a 

spolupracující společnost rozvíjející komunitní a spolkový život v regionu a Turisticky 

atraktivní region 

23.6.2021 

Zpracování připomínek po komunitním projednání a příprava finální podoby Strategie 

SCLLD MAS Rakovnicko 21+ 
červen–červenec 2021 

Odsouhlasení Koncepční části Strategie SCLLD MAS Rakovnicko 21+ Programovým 

výborem MAS 
10.7.2021 

Odsouhlasení Koncepční části Strategie SCLLD MAS Rakovnicko 21+ Správní radou a 

postoupení k připomínkování a ke schválení Plénu MAS 
13.7.2021 

Schválení Koncepční části Strategie SCLLD MAS Rakovnicko 21+ Plénem MAS 23. 7. 2021 

1.3.3	Odkaz	na	úložiště	záznamů		

Výše uvedený popis zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD je doložen funkčním webovým 
odkazem na úložiště s příslušnými záznamy: 
https://www.mas-rakovnicko.cz/o-nas/programove-obdobi/sclld-2021-2027/dokumenty-ke-strategii-
sclld-2021-2027/ 

2.	Analytická	část		

2.1	Analýza	rozvojových	potřeb	a	rozvojového	potenciálu	území	působnosti	MAS		
V průběhu přípravné části strategie SCLLD pro období 2021–2027 byly místními aktéry definovány 
takové rozvojové potřeby, které jsou realistické a jejichž naplnění přispěje k dosažení vize Strategie 
SCLLD MAS Rakovnicko 21+. Tyto rozvojové potřeby současně naznačují směr, jakým bychom se 
v regionálním rozvoji chtěli ubírat. 

ROZVOJOVÁ POTŘEBA A:  

Region rozvíjející se v souladu s přírodou 

Region Rakovnicka má venkovský charakter, z něhož téměř polovinu zabírá zemědělská půda a zhruba 
dvě pětiny lesní pozemky. Z hlediska ekologické stability se jedná o území intenzivně využívané, 
zejména zemědělskou velkovýrobou. Výjimku v území tvoří z tohoto hlediska oblast Křivoklátska, která 
je i v rámci Středočeského kraje vysoce hodnocena jako přírodě velmi blízká krajina.  

Díky srážkovému stínu Krušných hor jde současně o oblast významně ohroženou suchem. S ohledem 
na klimatické změny a současný ráz krajiny je potřeba prosazovat krajinotvorné úpravy vedoucí 
k rozdělování velkých bloků na menší fragmenty, podporující jak zvýšení biodiverzity, tak i větší 
zadržování vody v krajině. Ke zvýšení retence krajiny, zlepšení teplotních a vlhkostních parametrů 
krajiny a snižování vysychání je potřeba podporovat zakládání remízků, mokřad, polderů, zastiňování 
asfaltových a betonových ploch, revitalizaci brownfieldů, obnovu rybníků apod.  

Dalším problematickým bodem v rámci využívání krajiny v území je významná míra eroze a nedostatek 
organické hmoty v půdě. Ke zlepšení stavu je potřeba zavádět vhodná protierozní opatření a opatření 
pro zvyšování organické hmoty v půdě, a to především podporou vhodných metod zemědělského 
hospodaření šetrného k půdě. 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

9 

Území je rozděleno do mnoha menších sídel, ve větší míře s nízkou výbavou pro snižování znečištění. 
Je potřeba zvýšit počet obcí s napojením kanalizace na čistírnu odpadních vod, kterých je v současné 
době zhruba třetina, aby byla snížena míra znečišťování vod způsobeného vypouštěním odpadních vod 
do malých vodních toků s nízkým průtokem vody.  

Jen pětina obcí je napojena na přívod plynu a v území stále převládá způsob vytápění domácností 
tuhými palivy. V rámci vytápění domácností je řešením využívání dostupných obnovitelných zdrojů 
energie, využitím energetického potenciálu odpadů nebo paliv vyrobených z odpadů, a to i například 
prostřednictvím energeticky stabilních komunálních soustav. Z hlediska znečištění ovzduší, i z hlediska 
hlukové zátěže je významnou příležitostí ke zlepšení životního prostředí podpora elektromobility (např. 
podpora vzniku dobíjecích stanic apod.) a využívání cyklodopravy jako vhodné alternativní změny denní 
mobility obyvatel. Ke zlepšení ovzduší v sídlech je také potřeba se soustředit na odklánění 
frekventované dopravy mimo centrum území obcí.  

V odpadovém hospodářství je potřeba se především zaměřit na předcházení odpadů a jeho maximální 
vytřídění. Vyšším množstvím vytříděných složek, a to zejména biologicky rozložitelných odpadů se 
významně sníží množství odpadů ukládaného na skládky. Nejvhodnější je varianta zpracování odpadů 
co nejblíže vzniku, což přepokládá zajištění sítě zařízení, které se využitím odpadů budou zabývat. Dále 
je potřeba optimalizovat síť pro nakládání s odpady a podporovat efektivní systém svozové sítě. 

Naplnění potřeby přispěje k vytvoření vhodného prostředí pro dobrý život obyvatel, nebude 
ohrožováno jejich zdraví a bude pozitivně stimulován udržitelný hospodářský růst. Krajina bude 
využívána efektivně, hospodárně a šetrně vůči zdrojům. Životní prostředí bude respektováno jako 
jeden ze zásadních pilířů udržitelného rozvoje. Bude vytvořeno vhodné prostředí pro rozvoj rostlinných 
a živočišných druhů a společně se zvýšením variability přírodního prostředí a zaváděním vhodných 
opatření dojde ke zlepšení samotného krajinného rázu a tím i k větší atraktivitě regionu pro místní 
obyvatele a návštěvníky. 

Dílčí potřeby: 
o zavádění precizního zemědělství a prvků opatření chytrého venkova v zemědělství a lesnictví 
o budování zavlažovacích systémů (např. u chmelnic) 
o podpora budování mezí, remízků, mokřadů, rybníků, polderů a dalších vodních prvků pro 

zachycování srážkové vody a zadržování vody v krajině 
o podpora opatření pro zachytávání srážkové vody 
o zavádění liniových zelení u polí 
o podpora udržování zalesněných a zemědělsky nevyužívaných ploch 
o zajišťování prostupnosti krajiny (obnova a údržba polních i lesních cest, propojování cest 

v krajině) 
o pořízení techniky pro údržbu krajiny 
o obnova a rozšiřování sídelní zeleně 
o budování přívodů vody do území a retenčních nádrží 
o důraz na druhovou pestrost v krajině 
o podpora diverzifikace činnosti zemědělců 
o vybudování ekocentra pro osvětové EVVO programy 
o zabraňování degradace půdy a fragmentace krajiny způsobené územně nekompaktním 

rozšiřováním zastavěných ploch s negativním dopadem na krajinný ráz a vodní a suchozemské 
ekosystémy 

 
ROZVOJOVÁ POTŘEBA B:  

Bezpečný region s dostatečnými a dostupnými službami, zdravotní péčí a sociálními službami 

Jde o region s velmi nízkou hustotou zalidnění, kde se stejně jako v ostatních částech republiky 
projevuje konstantní růst podílu věkové skupiny seniorů nad 65 let. Tomuto trendu je potřeba 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

10 

přizpůsobit kapacitu sociálních služeb v území (terénní i ambulantní), zejména s ohledem na seniory se 
sníženou soběstačností a ohrožené samotou. Tato potřeba se netýká jen cílové skupiny seniorů, ale i 
osob se zdravotním postižením, osob s chronickým duševním onemocněním, s mentálním postižením, 
osob ohrožených sociálním vyloučením, matek samoživitelek, mládeže a dětí ohrožených společensky 
nežádoucími jevy, sociálně slabých rodin s dětmi a dalších. Důsledky demografických změn je potřeba 
kromě optimalizace kapacit sociálních služeb vyvážit i zvýšením kvality péče, zabezpečením lidských 
zdrojů, preventivními opatřeními, poradenstvím a zapojením místních komunit pečujících osob a 
dobrovolníků.  

V území je potřeba vytvořit podnětné prostředí pro vznik a rozvoj komunitních center s cílem 
aktivizovat zejména seniory, osoby se zdravotním postižením či rodiny a dosáhnout tak maximální 
délky nezávislého života těchto cílových skupin v sociálním systému. 

Se stárnutím obyvatel souvisí i hrozba nedostatku zdravotnického personálu (lékařů i zdravotních 
sester) z důvodu odchodu do důchodu, což má negativní dopad na celkovou kvalitu i dostupnost 
zdravotní péče. Je potřeba zajistit dostatečné personální kapacity a zvýšit dostupnost základní 
zdravotní péče v okrajových částech území, například nabídkou služebních bytů lékařům, moderním 
zázemím pro výkon služby, všeobecnou atraktivitou obce apod. V regionu je potřeba zajistit dostupnou 
péči ambulantních specialistů, aby bylo sníženo dojíždění obyvatel za specializovanými lékaři mimo 
území. 

Je potřeba podpořit zakládání a činnost místních malých a středních podniků jako zdroj komerčních 
služeb obyvatelům a návštěvníkům regionu. Dostatečná dostupnost služeb je zajištěna zejména ve 
městech a větších obcích, v malých obcích a na periferii okresu není nabídka služeb uspokojující a nutí 
tamní obyvatele za službami vycestovat buď do centra regionu, anebo mimo něj. 

Na území se nachází dislokovaná profesionální jednotka hasičského záchranného sboru Středočeského 
kraje s odpovídajícím zázemím a vybavením. Úroveň vybavení a celkového zázemí jednotek JPOII a 
JPOIII, kterých je v území 19, bohužel dostatečná není a je potřeba investic do jejich obnovy a 
modernizace. 

Z pohledu bezpečnosti je Rakovnicko obecně územím s nízkou mírou závažné kriminality, ve zvýšené 
míře se zde objevuje pouze drobná kriminalita spíše majetkové povahy. Pro trvale udržitelnou 
bezpečnost v regionu je potřeba trestné činnosti předcházet, a to cílenou prevencí kriminality. Je 
potřeba se dále zaměřit i na prevenci v dalších oblastech známých rizik (přírodní katastrofy, 
kyberkriminalita, šikana apod.) 

Díky naplnění této potřeby dojde ke zvýšení atraktivity i těch nejodlehlejších částí území, neboť 
zdravotní péče, sociální služby a obecně služby obyvatelům budou dostupné v adekvátním rozsahu i 
kvalitě po celém území. Díky podpoře malých a středních podniků bude zajištěna dostatečná síť služeb 
obyvatelům a podpořen vznik nových pracovních příležitostí i v odlehlých částech území. Region bude 
bezpečným místem lákavým pro život místních obyvatel i lákavým pro turisty. 

Dílčí potřeby: 
o zajišťování lepší dostupnosti sociálních služeb, podpora navyšování jejich kapacit a kvality 
o budování zázemí pro terénní a ambulantní sociální služby, podpora jejich zakládání a činnosti 
o podpora navyšování kapacit pečovatelských služeb 
o zajištění dostupnosti základní zdravotní péče v okrajových částech území 
o podpora vzniku sociálního bydlení, azylových domů, chráněných zařízení, stacionářů, 

nízkoprahových zařízení 
o podpora osob ohrožených samotou, sociálním vyloučením, nízkou životní úrovní, s odlišným 

mateřským jazykem 
o programy pro začleňování osob do společnosti, např. po výkonu trestu, z léčebny, odchodu 

z dětského domova apod. 
o podpora terénní hospicové a paliativní péče a odlehčovacích služeb 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

11 

o podpora zakládání a činnosti sociálních podniků ve prospěch ohrožených skupin obyvatel 
o podpora činnosti stávajících sociálních služeb 
o obnova materiálně-technického vybavení a rekonstrukce zázemí jednotek IZS 
o modernizace a digitalizace malých a středních podniků a podpora jejich činnosti 
o podpora dostupnosti služeb obyvatelům a informovanosti o sociálních službách 

 
ROZVOJOVÁ POTŘEBA C:  

Veřejná infrastruktura na úrovni 21. století 

Stav veřejné infrastruktury ve smyslu technické infrastruktury, dopravní infrastruktury, občanské 
vybavenosti a veřejných prostranství vykazuje značné vnitřní disparity. Je cílem, aby se rozdíly mezi 
jednotlivými částmi území nezvětšovaly a aby se zlepšovaly podmínky tam, kde je stav veřejné 
infrastruktury nejzávažnější.  

Je potřeba se zaměřit zejména na rozšiřování kanalizační sítě se zakončením na čistírny odpadních vod, 
zajištění dodávek pitné vody do všech částí území, přechod vytápění domácností z tuhých paliv na jiné 
alternativní zdroje a na modernizaci způsobu nakládání s odpady, s čímž souvisí například i potřeba 
šíření osvěty v oblasti cirkulární ekonomiky a zavádění inovativních metod chytrého venkova při 
výstavbě a modernizaci veřejné infrastruktury v obcích. 

V neutěšeném stavu se nachází stav dopravní infrastruktury, převážně silnic II. a III. třídy a místních 
komunikací. Je potřeba zajistit komfortní a bezpečné podmínky pro denní mobilitu obyvatel, 
návštěvníků regionu, provoz podniků, služeb atd.  

V obcích je potřeba zajistit dostatečnou občanskou vybavenost, její obnovu a modernizaci, ať už jde o 
budovy městských a obecních úřadů, školských zařízení, kulturních zařízení, objektů pro ochranu 
obyvatelstva, hasiče, lékařská střediska a jiné objekty občanské vybavenosti. Současně je nutné se 
zaměřit na revitalizaci veřejných prostranství a vytvoření vhodného zázemí pro setkávání a aktivní život 
v obci. 

Obyvatelům je nutné zajistit dostatečnou míru uživatelského komfortu při komunikaci s veřejnou 
správou a v souladu s technologickými trendy směřovat k digitalizaci jejich fungování a služeb. K tomu 
je potřeba vytvořením příslušné fyzické infrastruktury (optické sítě, wi-fi rozvody a další) zajistit 
v obcích dostupnost internetového připojení v dostatečné kvalitě. 

Naplnění potřeby pomůže území připravit podmínky pro to, aby se ve všech jeho oblastech obyvatelé, 
podniky i sama veřejná správa mohli přizpůsobovat zrychlujícímu se technologickému pokroku a 
aktuálním trendům. Stav veřejné infrastruktury je napříč územím moderní a v takové kvalitě, která 
potírá rozdíly mezi vnitřními a vnějšími částmi regionu. Veřejná prostranství se stávají srdcem obce 
vybízejícím obyvatele i návštěvníky k odpočinku, setkávání a trávení volného času. 

Dílčí potřeby: 
o výstavba a rekonstrukce chodníků, silnic a místních komunikací 
o podpora vzniku záchytných parkovišť P+R, stojanů na jízdní kola 
o zvyšování bezpečnosti dopravy obnovou zastaralých nebo chybějících prvků bezpečnosti 

dopravy, řešení nebezpečných úseků a nepřehledných míst na pozemních komunikacích 
o modernizace osvětlení v obcích 
o revitalizace prostranství, sídelní zeleně, zakládání květnatých/motýlích luk 
o revitalizace brownfieldů 
o modernizace odpadového hospodářství 
o obnova a modernizace občanské vybavenosti 
o modernizace a digitalizace veřejných služeb obecních a městských úřadů 
o rekonstrukce a modernizace budov veřejné infrastruktury 

 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

12 

ROZVOJOVÁ POTŘEBA D:  

Regionální vzdělávací systém, ve kterém je dobře všem účastníkům 

Základní a mateřské školy v regionu tvoří základ vybavenosti jednotlivých obcí. Dlouhodobě se však 
potýkají s nedostatkem prostředků na financování svých investičních a neinvestičních potřeb i na 
běžnou údržbu. Díky tomu nedochází k jejich rozvoji v takovém rozsahu, aby byly uspokojeny vnější i 
vnitřní tlaky na modernizaci, digitalizaci, rozvoj klíčových kompetencí a dovedností žáků. Pro zlepšení 
stavu je potřeba investovat do obnovy a modernizace škol a jejich doprovodné infrastruktury. Výrazné 
investice jsou potřeba do venkovských škol, jejichž stav nejvíce trpí zastaralou technickou 
infrastrukturou a nedostatečným zázemím pro moderní výuku. 

Pro efektivní rozvoj školství v regionu jsou klíčovými aktéry kvalitní, kompetentní a motivovaní ředitelé 
a učitelé, jimž je potřeba věnovat dostatečnou pozornost (další vzdělávání, podpora jejich spolupráce 
v území, sdílení praxe apod.). Region se již nyní potýká s jejich nedostatkem a v souvislosti s generační 
výměnou učitelů se tento nedostatek bude prohlubovat. Je proto potřeba vytvořit na školách takové 
podmínky, které pomohou zvýšit atraktivitu pedagogické profese a zajistí tak z dlouhodobého hlediska 
dostatečný počet pedagogů. Vedle finanční motivace je toho možné dosáhnout například nabídkou 
moderního zázemí školy s kvalitním a kooperujícím pedagogickým sborem. Je důležité podporovat 
přesah vzdělávacích aktivit do komunitního života, aby docházelo k upevňování regionální identity již 
od nejmladší generace.  

Pro udržení malých venkovských škol je žádoucí podporovat jejich konkurenceschopnost (prostředí 
malotřídek rodinného typu jako přednost, dostatečná nabídka volnočasových a zájmových aktivit, 
moderní zázemí venkovských škol apod.). 

Díky naplnění této potřeby zde bude školství, příprava na budoucí povolání a celoživotní vzdělávání 
na vysoké úrovni.  Nabídka volnočasových a zájmových aktivit bude dostupná ve všech koutech 
regionu. Vzdělávání bude zajištěno v moderním materiálně-technickém zázemí škol. Venkovské 
školství rodinného typu bude na malých obcích atraktivní a vyhledávané. Dojde k vytvoření 
rovnocenných podmínek na všech školách, do kterých se budou těšit jak učitelé, tak jejich žáci. 

Dílčí potřeby: 
o obnova a modernizace infrastruktury škol 
o modernizace vybavení škol, podpora navyšování kapacit škol 
o podpora výuky cizích jazyků, informatiky a polytechnického vzdělávání se zaměřením na 

technické a řemeslné obory 
o podpora zvyšování konkurenceschopnosti venkovských škol 
o podpora pedagogických i nepedagogických pracovníků škol formou dalšího vzdělávání, sdílení, 

propojování 
o obnova a vybavení sportovišť, jídelen, družin, klubů a další infrastruktury pro doprovodné 

aktivity ve vzdělávání 
 
ROZVOJOVÁ POTŘEBA E:  

Otevřená a spolupracující společnost rozvíjející komunitní a spolkový život v regionu 

Pro dosažení kvalitního života všech generací a obyvatel se všemi stupni vzdělání je potřeba zajistit 
dostupnost kultury, dostatek příležitostí k seberealizaci, možnosti pro aktivní a smysluplné trávení 
volného času a komunitní život. Intenzivní kulturní život podněcuje kreativitu obyvatel a tím mimo jiné 
přispívá i k rozvoji místního podnikání.  

Absenci odpovídajícího fyzického zázemí pro realizaci komunitního a spolkového života je potřeba řešit 
investováním do výstavby a rekonstrukce vhodných prostor (nabízí se stávající prostory, nevyužité 
brownfieldy či jiné nevyužité stavby v obci). 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

13 

K rozvoji kulturního a sociálního života společnosti je potřeba využít potenciálu místních aktivních 
obyvatel a spolků, jejichž prostřednictvím je možné aktivizovat obyvatele k zapojení se do dění v obci. 
K tomuto účelu se nabízí zapojení místních škol, jejichž vzdělávací program je vhodné prolínat s činností 
v obci a utvářet tak v dětech a žácích kladný vztah k místní tradici a zvyklostem. 

K rozvoji plnohodnotného života v obci je nutná spoluúčast fungující a otevřené místní samosprávy. Je 
potřeba podporovat komunikaci a spolupráci obce a obyvatel, podněcovat mezi občany zájem o 
činnost místní samosprávy a zapojování se například do činnosti zastupitelstva.  

Naplněním potřeby dojde k plnohodnotné místní sounáležitosti, posilování sociálních vazeb a 
k utváření lokální identity území. Díky podnětnému prostředí bude docházet k přirozené výchově 
nových lídrů a tahounů, a to jak v sociálním životě, tak i v místní samosprávě. 

Dílčí potřeby: 
o výstavba a rekonstrukce prostor pro komunitní a spolkový život 
o obnova církevních památek a jejich propojení s činností místních spolků, obcí, komunit 
o zvyšování atraktivity venkovských oblastí, revitalizace venkovského prostředí 
o podpora obnovy a udržení venkovských tradic, zvyků, řemesel 
o podpora zájmové a spolkové činnosti, kulturních a sportovních aktivit pro všechny generace 
o podpora a motivování komunity k zapojování se do dění v území 
o využití potenciálu aktivních seniorů ve prospěch společnosti, dobrovolnictví apod. 
o podpora meziobecní spolupráce a spolupráce napříč generacemi a zájmovými skupinami 

 
ROZVOJOVÁ POTŘEBA F:  

Turisticky atraktivní region 

Region nabízí celou řadu turisticky zajímavých cílů a lokalit, a to jak pro příznivce historických památek, 
přírody, kultury, tak i pro sportovní nadšence (hrad Křivoklát, zříceniny hradů Týřov a Krakovec, kraj 
Oty Pavla a okolí řeky Berounky spojené s vodáctvím, řada přírodních parků, cykloturistika, tradiční 
oblast chmelařství a pivovarnictví a mnoho dalších), i přesto však rozvoj cestovního ruchu neodpovídá 
potenciálu území. Důvodem je nedostatečná infrastruktura pro turistiku a rekreaci, krátká sezónnost 
památek, jako hlavních lákadel pro turisty a absence zastřešující organizace, která by zajistila podporu 
cestovního ruchu regionu Rakovnicka jako celku.  

Pro zvýšení přínosu cestovního ruchu v území je potřeba podpořit zejména navyšování kapacit a kvality 
ubytovacích služeb pro individuální turismus a zajistit dostatek stravovacích a doprovodných služeb. 
V území je nutné věnovat pozornost dostatečnému turistickému značení a jeho údržbě. Pro 
podporu aktivního odpočinku (pěší, vodácká a cyklistická turistika) je potřeba výstavba a modernizace 
cyklostezek a jejich propojování, obnova a údržba turistických a lesních cest, budování odpočinkových 
stanovišť, herních prvků, značení či podpora vzniku naučných stezek. S ohledem na venkovský 
charakter území je vhodné podporovat také rozvoj agroturistiky, o kterou je v současné době zvýšený 
zájem. 

Naplnění potřeby pomůže k vyžití potenciálu území ve prospěch rozvoje cestovního ruchu, jako 
významného ekonomického nástroje regionálního rozvoje. Místní podnikatelé a producenti svými 
schopnostmi, zkušenostmi a kreativitou zajišťují dostatečné kapacity stravovacích, ubytovacích a 
doprovodných služeb, nabídku lokálních produktů, řemesel apod. Nabídku turistických služeb doplňuje 
pestrý kulturní a společenský život v obcích a atraktivní přírodní krajina. Díky efektivní propagaci, 
kvalitní a dostatečné nabídce služeb a různorodého vyžití je Rakovnicko nejen vyhledávaným 
turistickým cílem, ale pro místní obyvatele i lákavým místem k rekreaci. 

Dílčí potřeby:   

o výstavba a modernizace cyklostezek a jejich propojování 
o obnova a údržba infrastruktury pro turistiku a rekreaci, podpora propagace území 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

14 

o motivování místních obyvatel k podnikání v cestovním ruchu (obchod, ubytování, stravování, 
občerstvení, sociální zázemí, doprovodné služby) a zvyšování kvality služeb v cestovním ruchu 

o podpora agroturistiky 
o obnova a údržba památek a snaha o jejich další využití 

3.	Strategická	část	

3.1	Strategický	rámec		

3.1.1	Vize		

Aby se nám tady všem dobře žilo 

Rakovnicko je atraktivní region využívající potenciál svého území ve prospěch místních obyvatel i 
návštěvníků. Je místem, které si zakládá na svém venkovském charakteru. Místem, kde se snoubí krása 
přírody, historických památek a kulturního dědictví s moderní infrastrukturou, kvalitním vzdělávacím 
systémem a službami dostupnými ve všech koutech regionu. 

3.1.2	Strategické	cíle	

Pro dosažení vize MAS Rakovnicko byly definovány 3 stěžejní strategické cíle: 

1. Funkční a estetická krajina 

 Indikátor: Počet podpořených subjektů 

 

2. Kvalitní a spokojený život v regionu 

 Indikátor: Počet obyvatel území MAS 

 

3. Turisticky atraktivní region s čilým cestovním ruchem 

 Indikátor: Počet hromadných ubytovacích zařízení 

 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

15 

3.1.3	Specifické	cíle	a	opatření	Strategického	rámce		
Tabulka 3 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD včetně naplňování rozvojových potřeb 

Strategický cíl 
Indikátor 

strategického 
cíle 

Specifický cíl Opatření Strategického rámce 
Naplňuje 

rozvojovou 
potřebu 

1. Funkční a 
estetická 
krajina  

Počet 
podpořených 
subjektů 

1.1 Ochrana 
přírody a krajiny 

1.1.1 Udržitelná zeleň v 
území 

Toto opatření zahrnuje např. údržbu a rozvoj zeleně v krajině a její revitalizaci. Dále je 
zde obsažena obnova a údržba cest, zajišťování prostupnosti krajiny a likvidace 
invazivních druhů. Součástí tohoto opatření je také posilování koordinační role obce 
při usměrňování krajiny apod. 

A, E, F 

1.1.2 Hospodaření 
s vodou v krajině 

Opatření se věnuje např. revitalizaci vodních nádrží, vodních toků a krajiny podél 
vodních toků. Zabývá se zvyšování retenční schopnosti krajiny a ochranou půdy před 
větrnou a vodní erozí. Řeší snižování znečišťování povrchových a podzemních vod. 
Opatření obsahuje také podporu využívání moderních systémů hospodaření v krajině 
a snižování negativních dopadů intenzivního způsobu hospodaření v území. 

A, C, F 
 

1.2 Rozvoj 
zemědělství a 
lesnictví 

1.2.1 Péče o lesy Opatření je zaměřené na péči o lesy a jejich údržbu, podporu lesní infrastruktury a 
neproduktivních investic v lesích apod. A, F 

1.2.2 Trvale udržitelné 
zemědělství 

Opatření podporuje např. ekologicky únosné investice do živočišné a rostlinné výroby, 
které jsou šetrné vůči zdrojům. Opatření se dále zabývá i diverzifikací činnosti místních 
zemědělců a jejich podporou. 

A 

2. Kvalitní a 
spokojený život 
v regionu 

Počet obyvatel 
území MAS 

2.1 Údržba a 
výstavba 
technické 
infrastruktury 

2.1.1 Služby 
obyvatelstvu 

Opatření řeší např. modernizaci veřejných služeb a jejich digitalizaci, dostupnost 
vysokorychlostního internetu a modernizaci obecních a městských úřadů. Opatření 
obsahuje také problematiku dostupnosti služeb a občanské vybavenosti. 

B, C 

2.1.2 Veřejná 
prostranství 

Opatření je zaměřené na revitalizaci a údržbu veřejných prostranství, parků, návesní 
a uliční zeleně. Toto opatření řeší i podporu infrastruktury sportovišť, jejich vznik a 
modernizaci a dále revitalizaci brownfieldů. 

A, B, F 

2.1.3 Zavádění 
inovativních technologií 

Opatření je zaměřené na podporu rozvoje nových zdrojů energie získávající energii z 
obnovitelných zdrojů a úložišť energie a dále na podporu využívání SMART řešení v 
urbánním i venkovském prostoru. 

A, B, C, D, 
E, F 

2.1.4 Zdroje pitné vody a 
odpadové hospodářství 

Opatření je zaměřené na zajištění zásobování obyvatel pitnou vodou a čištění 
odpadních vod. Dále se zabývá efektivním odpadovým hospodářstvím, zřizováním a 
modernizací sběrných dvorů, míst a dalších zařízení pro sběr, třídění, úpravu a likvidaci 
odpadů apod. 

B, C 

2.2 Bezpečná a 
dostupná doprava 

2.2.1 Silnice a místní 
komunikace 

Toto opatření řeší zlepšování stavu místních komunikací a jejich součástí. Dále je zde 
řešena otázka zvyšování bezpečnosti dopravy, bezbariérovost, zlepšování dopravní 
dostupnosti apod. 

C, F 

2.2.2 Cyklistická doprava Opatření řeší infrastrukturu cyklistické dopravy, její bezpečnost a provázanost 
cyklistických tras v rámci regionu i mimo něj. C, F 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

16 

Strategický cíl 
Indikátor 

strategického 
cíle 

Specifický cíl Opatření Strategického rámce 
Naplňuje 

rozvojovou 
potřebu 

2.3 Podpora 
komunitního 
života a regionální 
spolupráce 

2.3.1 Kulturní a 
komunitní centra 

Opatření obsahuje Kulturní a spolková zařízení a zařízení veřejných služeb, jejich 
výstavbu a rekonstrukci. Dále zahrnuje podporu zakládání a činnosti komunitních 
center a podporu komunitního života v regionu. 

B, E 

2.3.2 Podpora 
spolupráce v regionu 

Do tohoto opatření patří podpora spolupráce obyvatel v území, dále zaměstnavatelů, 
zástupců veřejného sektoru, škol se zaměřením na polytechnické vzdělávání a řemesla 
a dále podpora meziobecní spolupráce a spolupráce s vysokými školami a odbornými 
pracovišti. 

E, D, F 

2.4 Dostupná 
zdravotní péče a 
sociální služby 

2.4.1 Podpora zdravotní 
péče a sociálních služeb 

Opatření řeší sociální služby, prorodinná opatření, zakládání a činnost sociálních 
podniků, zajištění terénních sociálních služeb a dostupnost zdravotních služeb 
v celém území apod. 

C 

2.4.2 Podpora jednotek 
integrovaného 
záchranného sboru 

Opatření se zaměřuje na podporu modernizace zázemí a vybavení jednotek 
integrovaného záchranného sboru. C 

2.5 Podpora 
místního 
podnikání a 
zaměstnanosti 

2.5.1 Podpora místního 
podnikání a 
zaměstnanosti 

Opatření se zabývá snižováním lokální nezaměstnanosti, podporou malého a 
středního podnikání, začínajících podnikatelů, místní produkce a řemesel. Součástí 
jsou investice do podnikatelských provozoven, nákupu strojů a zařízení pro zpracování 
zemědělské produkce a výrobu potravin. Opatření zahrnuje podporu regionálních 
značek. 

B, F 

2.6 Kvalitní 
školství 

2.6.1 Infrastruktura škol Cílem tohoto opatření je zlepšování podmínek pro výuku ve školských zařízeních všech 
typů obnovou a modernizací infrastruktury a vybavení s ohledem na nové trendy ve 
vzdělávání. Opatření zahrnuje také podporu navyšování kapacit v mateřských a 
základních školách. 

D 

2.6.2 Rozvoj školních a 
mimoškolních aktivit 

Opatření obsahuje podporu školních a mimoškolních aktivit školských zařízení a 
poskytovatelů zájmového a neformálního vzdělávání a dále další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, naplňování jejich potřeb a celoživotní vzdělávání obyvatel. 

D, E 

3. Turisticky 
atraktivní 
region s čilým 
cestovním 
ruchem 

Počet 
hromadných 
ubytovacích 
zařízení 

3.1 Místní historie 
a tradice 

3.1.1 Podpora kulturního 
dědictví 

Opatření podporuje vedle obnovy a restaurování kulturních památek také udržování 
lidových tradic a historických řemesel, dále vznik a činnost muzeí a expozic a 
v neposlední řadě osvětové a vzdělávací programy vztahující se k regionu a místní 
historii. Opatření dále obsahuje kulturní a společenské akce, programy apod. 

E, F 

3.2 Cestovní ruch 
a propagace 
regionu 

3.2.1 Rozvoj cestovního 
ruchu 

Opatření si klade za cíl zejména podpořit rozvoj udržitelného cestovního ruchu a jeho 
doprovodných služeb. Dále je opatření zaměřené na zvyšování kvality ubytovacích a 
stravovacích služeb a podporu navyšování jejich kapacit. Součástí je také údržba a 
modernizace rekreační a turistické infrastruktury a kvalitní propagace regionu, 
místních projektů a aktivit regionálního významu. 

E, F 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

17 

3.2	Vazba	na	Strategii	regionálního	rozvoje	ČR	21+		
Tabulka 4 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ / Typové opatření 

SC ... / TO ... 
Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 1.1 Ochrana přírody a krajiny  

1.1.1 Udržitelná zeleň v území SC 1.4 / TO 12 Zlepšit mikroklimatické podmínky v metropolitních územích 

SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch 

SC 3.4 / TO 34 Posílit koordinační roli obce při usměrňování rozvoje krajiny  

SC 3.4 / TO 35 Zlepšit ovzduší na venkovském zázemí regionálních center 

1.1.2 Hospodaření s vodou v krajině SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch 

SC 3.4 / TO 36 Posílit odpovědnost vlastníka půdy za kvalitu prostředí 

SC 3.4 / TO 37 Využít moderních systémů hospodaření v krajině a snížit 

negativní dopady intenzivního způsobu hospodaření v území 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 1.2 Rozvoj zemědělství a 
lesnictví 

 

1.2.1 Péče o lesy SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch  

SC 3.4 / TO 35 Zlepšit ovzduší na venkovském zázemí regionálních center 

SC 3.4 / TO 37 Využít moderních systémů hospodaření v krajině a snížit 

negativní dopady intenzivního způsobu hospodaření v území 

1.2.2 Trvale udržitelné zemědělství SC 3.1 / TO 22 Diverzifikovat ekonomické činnosti v regionálních centrech 

a jejich zázemí 

SC 3.4 / TO 36 Posílit odpovědnost vlastníka půdy za kvalitu prostředí 

SC 3.4 / TO 37 Využít moderních systémů hospodaření v krajině a snížit 

negativní dopady intenzivního způsobu hospodaření v území 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 2.1 Údržba a výstavba 
technické infrastruktury 

 

2.1.1 Služby obyvatelstvu SC 1.1 / TO 3 Zlepšit postavení a význam firem v rámci globální sítě 

SC 3.1 / TO 22 Diverzifikovat ekonomické činnosti v regionálních centrech 

a jejich zázemí 

SC 3.1 / TO 26 Zlepšit dostupnost vysokorychlostního internetu 

2.1.2 Veřejná prostranství SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch 

SC 3.4 / TO 34 Posílit koordinační roli obce při usměrňování rozvoje krajiny  

2.1.3 Zavádění inovativních technologií SC 3.4 / TO 37 Využít moderních systémů hospodaření v krajině a snížit 

negativní dopady intenzivního způsobu hospodaření v území  

SC 3.5 / TO 38 Rozvíjet nové zdroje energie získávající energii 

z obnovitelných zdrojů a úložišť energie  

SC 6.3 / TO 55 Využívat smart řešení v urbánním i venkovském prostoru 

2.1.4 Zdroje pitné vody a odpadové 

hospodářství 

Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 2.2 Bezpečná a dostupná 
doprava 

 

2.2.1 Místní komunikace SC 3.2 / TO 28 Lépe koordinovat dopravu v regionu 

SC 3.2 / TO 29 Zlepšovat stav komunikací a železnic 

2.2.2 Cyklistická doprava SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 2.3 Podpora komunitního 
života a regionální spolupráce 

 

2.3.1 Kulturní a komunitní centra SC 3.3 / TO 33 Napomáhat rozvoji a využití kulturního potenciálu 

regionálních center a jejich venkovského zázemí 

 

2.3.2 Podpora spolupráce v regionu SC 3.1 / TO 23 Zlepšit spolupráci zaměstnavatelů, zástupců veřejného 

sektoru a středních škol 

SC 6.2 / TO 49 Pozitivně motivovat pro společné strategické plánování 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

18 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ / Typové opatření 

SC ... / TO ... 
Opatření Strategického rámce SCLLD 

SC 6.2 / TO 50 Rozvíjet spolupráci mezi obcemi při výkonu veřejné správy 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 2.4 Dostupná zdravotní péče 
a sociální služby 

 

2.4.1 Podpora zdravotní péče a 

sociálních služeb 

SC 3.3 / TO 32 Zajistit adekvátní dostupnost terénních sociálních služeb a 

zlepšit dostupnost občanské vybavenosti ve venkovském prostředí a 

vytvořit podmínky pro rozvoj komunitního života 

2.4.2 Podpora jednotek integrovaného 

záchranného sboru 
Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 2.5 Místní podnikání a 
zaměstnanost 

 

2.5.1 Podpora místního podnikání a 

zaměstnanosti 

SC 1.1 / TO 3 Zlepšit postavení a význam firem v rámci globální sítě  

SC 3.1 / TO 22 Diverzifikovat ekonomické činnosti v regionálních centrech 

a jejich zázemí 

SC 3.1 / TO 24 Rozvíjet poradenská centra pro začínající, malé a střední 

podnikatele 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 2.6 Kvalitní školství 

 

2.6.1 Infrastruktura škol SC 1.3 / TO 7 Zlepšit dostupnost vzdělávání a služeb péče o děti  

SC 3.3 / TO 30 Obnovit a modernizovat infrastrukturu a vybavenost škol a 

školských zařízení v regionálních centrech a jejich zázemí a zajistit služby 

péče o děti 

2.6.2 Rozvoj školních a mimoškolních 

aktivit 

SC 3.3 / TO 30 Obnovit a modernizovat infrastrukturu a vybavenost škol a 

školských zařízení v regionálních centrech a jejich zázemí a zajistit služby 

péče o děti 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 3.1 Místní historie a tradice 

 

3.1.1 Podpora kulturního dědictví SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch 

SC 3.3 / TO 33 Napomáhat rozvoji a využití kulturního potenciálu 

regionálních center a jejich venkovského zázemí 

SC 1.3 / TO 10 Napomáhat rozvoji a využití kulturního a kreativního 

potenciálu metropolitních území 

Specifický cíl Strategického rámce 
SCLLD č. 3.2 Cestovní ruch a propagace 
regionu 

 

3.2.1 Rozvoj cestovního ruchu SC 1.3 / TO 10 Napomáhat rozvoji a využití kulturního a kreativního 

potenciálu metropolitních území  

SC 3.1 / TO 27 Rozvíjet udržitelný cestovní ruch 

SC 3.3 / TO 33 Napomáhat rozvoji a využití kulturního potenciálu 

regionálních center a jejich venkovského zázemí 

 

 11 % opatření Strategického rámce SCLLD nenaplňuje žádný specifický cíl SRR ČR 21+ 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

19 

3.3	Popis	integrovaných	rysů	strategie		
Tabulka 5 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Rakovnicko 

Opatření Strategického rámce 

1.
1.

1 

1.
1.

2 

1.
2.

1 

1.
2.

2 

2.
1.

1 

2.
1.

2 

2.
1.

3 

2.
1.

4 

2.
2.

1 

2.
2.

2 

2.
3.

1 

2.
3.

2 

2.
4.

1 

2.
4.

2 

2.
5.

1 

2.
6.

1 

2.
6.

2 

3.
1.

1 

3.
1.

2 

1.1.1 Udržitelná zeleň v území X                   

1.1.2 Hospodaření s vodou v krajině 3 X                  

1.2.1 Péče o lesy 0 0 X                 

1.2.2 Trvale udržitelné zemědělství 0 0 0 X                

2.1.1 Služby obyvatelstvu 0 0 0 0 X               

2.1.2 Veřejná prostranství 0 0 0 0 1 X              

2.1.3 Zavádění inovativních technologií 0 2 0 2 0 2 X             

2.1.4 Zdroje pitné vody a odpadové hospodářství 0 0 0 0 1 0 1 X            

2.2.1 Místní komunikace 0 0 0 0 1 0 0 0 X           

2.2.2 Cyklistická doprava 1 0 0 0 2 0 0 0 1 X          

2.3.1 Kulturní a komunitní centra 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 X         

2.3.2 Podpora spolupráce v regionu 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 X        

2.4.1 Podpora zdravotní péče a sociálních služeb 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 X       

2.4.2 Podpora jednotek integrovaného záchranného sboru 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X      

2.5.1 Podpora místního podnikání 0 0 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X     

2.6.1 Infrastruktura škol 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 X    

2.6.2 Rozvoj školních a mimoškolních aktivit 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 X   

3.1.1 Podpora kulturního dědictví 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X  

3.2.1 Rozvoj cestovního ruchu 3 0 2 0 1 2 0 0 0 3 0 2 0 0 2 0 0 3 X 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

20 

Popis vazeb 

1.1.1 1.1.2 Revitalizací zeleně podél vodních toků dochází k revitalizaci krajiny v regionu. Vhodně zvolený rozvoj 
zeleně v krajině napomáhá retenci krajiny a chrání krajinu proti vodní a větrné eroze půdy. Využívání 
moderních systémů hospodaření s cílem snižování negativních dopadů pozitivně ovlivňuje údržbu a rozvoj 
zeleně, kde je cílem strategie podpořit šetrné a ekologické zacházení s krajinou. Posílení koordinační role 
obce při usměrňování krajiny napomáhá v koordinovaném boji proti suchu, které území dlouhodobě 
sužuje a přispívá k lepšímu hospodaření s vodou v území 

1.1.1 2.2.2 Obnova a údržba cest v krajině bude prováděna v souladu s rozvojem cyklistických tras v území tak, aby se 
opatření vzájemně doplňovala a tvořila logickou síť pěších a cyklo tras 

1.1.1 3.2.1 Zajišťování prostupnosti krajiny umožňuje lepší podmínky pro rozvoj cestovního ruchu 

1.1.2 2.1.3 Opatření pro efektivní hospodaření s vodou budou uvažována v souladu inovativními technologiemi a 
opatřeními chytrého venkova 

1.2.1 2.5.1 Podpora podnikání v lesích napomáhá efektivnímu rozvoji lesnictví 

1.2.1 3.2.1 Neproduktivní investice v lesích, jako například výstavba a rekonstrukce stezek, odpočinková stanoviště, 
naučné stezky, herní prvky, značení apod. napomáhají rozvoji cestovního ruchu v regionu 

1.2.2 2.1.3 Prvky inovativních technologií se promítají do opatření na podporu ekologicky únosných investic do 
živočišné a rostlinné výroby, které jsou šetrné vůči zdrojům 

1.2.2 2.5.1 Podpora místních farmářů a zemědělců zároveň napomáhá naplňovat opatření trvale udržitelného 
zemědělství 

2.1.1 2.1.2 Pro infrastrukturu služeb obyvatelům lze využít brownfieldů, kde může působit jeden či více subjektů 
(vzdělávací, sociální, zdravotnické, či instituce pro občanskou vybavenost) 

2.1.1 2.1.3 Modernizace veřejných služeb, obecních a městských úřadů je prováděna v souladu s inovativními 
opatřeními chytrého venkova 

2.1.1 2.2.1 Zlepšování dopravní dostupnosti napříč regionem umožní obyvatelům lepší dostupnost služeb 

2.1.1 2.2.2 Kvalitnější a hustší síť cyklistických tras umožní obyvatelům lepší dostupnost služeb na kole, což je 
k životnímu prostředí šetrnější způsob přepravy než automobilová nebo autobusová přeprava. 

2.1.1 2.3.1 Výstavba či rekonstrukce kulturních a spolkových zařízení umožňuje současně řešit dostupnost služeb 
v obci komplexně, například v rámci rekonstrukce kulturních či jiných zařízení zřídit v areálu i prostory 
k pronájmu místním podnikatelům (kadeřnictví, kosmetika, květinářství apod.) 

2.1.1 2.4.1 Lékařské ordinace, prostory pro sociální služby, sociální byty, byty pro lékaře apod. je možné zřídit 
současně při rekonstrukci a modernizaci obecních a městských úřadů 

2.1.1 2.5.1 Podpora místního podnikání a malých začínajících podnikatelů řeší lepší dostupnost a kvalitu služeb 
obyvatelům, neboť vznikají buď služby úplně nové nebo dochází k modernizaci a rekonstrukci stávajících 
podnikatelských provozoven 

2.1.1 2.6.2 Díky podpoře celoživotního vzdělávání, kam patří například rekvalifikace, kurzy, vzdělávání seniorů apod. 
je podpořen vznik nových služeb obyvatelům 

2.1.1 3.2.1 Zajišťováním lepší dostupnosti a kvality stravovacích a ubytovacích služeb jako například provozování 
restaurací, barů, hotelů, kiosků, kempů, penzionů, dále služeb typu půjčovny kol, elektrokol, koloběžek 
apod. je podpořen cestovní ruch a region se stává pro turisty atraktivnější 

2.1.2 2.1.3 Revitalizace a údržba veřejných prostranství, parků, návesní a uliční zeleně, sportovišť, brownfieldů apod. 
je realizováno v souladu s inovativními opatřeními chytrého venkova. 

2.1.2 2.3.1 Výstavba pódií, venkovních altánů, amfiteátrů, lesních divadel a jiných prostor pro pořádání venkovních 
akcí, která je realizována v rámci revitalizace veřejných prostranství, sportovišť či brownfieldů, podporuje 
rozvoj kulturního, společenského a komunitního života v obcích, protože dává obyvatelům další prostory 
k pořádání akcí 

2.1.2 3.2.1 Výstavba pódií, venkovních altánů, amfiteátrů, lesních divadel a jiných prostor pro pořádání venkovních 
akcí, která je realizována v rámci revitalizace veřejných prostranství, sportovišť či brownfieldů, podporuje 
cestovní ruch, protože umožňuje pořádat v obcích venkovní kulturní akce atraktivní pro návštěvníky 
z jiných regionů 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

21 

2.1.3 2.1.4 Zřizování a modernizace sběrných dvorů, míst a dalších zařízení pro sběr, třídění, úpravu a likvidaci odpadů 
se realizují v souladu s inovativními opatřeními chytrého venkova 

2.1.3 2.3.2 Díky navázání spolupráce s vysokými školami a odbornými pracovišti dochází k šíření povědomí o 
možnostech a způsobech zavádění inovativních technologií a opatřeních chytrého venkova v různých 
oblastech rozvoje regionu  

2.1.3 2.6.1 Při obnově a modernizaci infrastruktury škol jsou využívány inovativní technologie, například přechod na 
nové zdroje energie získávající energii z obnovitelných zdrojů, efektivní hospodaření s dešťovou vodou 
apod. 

2.2.1 2.2.2 Rekonstrukce stavu místních komunikací probíhá v souladu s podporou cyklistické dopravy, například 
realizace cyklopruhů pro cyklisty ve městech, popř. cyklopiktokoridorů, realizace nadjezdů a podjezdů 
v místech, kde to bezpečnost cyklistů vyžaduje apod. 

2.2.2 3.2.1 Modernizace a rozšiřování cyklostezek přispívá k atraktivitě regionu a přílivu sezónních turistů 

2.3.1 2.3.2 Výstavba a rekonstrukce kulturních, spolkových zařízení podporuje rozvoj kulturního, komunitního života 
v regionu 

2.3.2 2.6.2 V rámci kariérového poradenství dochází například díky exkurzím u zaměstnavatelů k propojování 
základního a středního vzdělávání. Poskytovatelé zájmového a neformálního vzdělávání a spolky jako 
například ochránci přírody, skautské oddíly apod. realizují aktivity pro veřejnost, díky kterým dochází 
k rozvoji komunitních a spolkových aktivit 

2.5.1 3.2.1 Podporou místních podnikatelů působících v oblasti cestovního ruchu, stravovacích, ubytovacích službách 
a jiných doprovodných službách, dochází k podpoře rozvoje cestovního ruchu v regionu 

2.6.1 2.6.2 Modernizace a rekonstrukce do infrastruktury škol přispívají k rozvoji školních i mimoškolních aktivit ve 
vzdělávání 

3.1.1 3.2.1 Obnova a restaurování kulturních památek, udržování lidových tradic a řemesel, zřizování a podpora 
činnosti expozic a muzeí přímo přispívají k větší atraktivitě regionu a tím napomáhají rozvoji cestovního 
ruchu 

3.2.1 2.3.2 Aktivní a otevřená meziobecní spolupráce, sdílení zkušeností a praxe zástupců obcí efektivně přispívají ke 
kvalitnímu rozvoji regionu v oblasti místní správy 

 

3.4	Popis	inovativních	rysů	strategie		
Tabulka 6 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030 

Pilíř Inovační strategie ČR 2030 Opatření Strategického rámce SCLLD Stručný popis návaznosti 

Inovační a výzkumná centra 1.1.2 Hospodaření s vodou v krajině 
2.1.3 Zavádění inovativních technologií 

Hledání a implementace inovativních 
způsobů realizace dílčích opatření v území 
ve spolupráci s vysokými školami a 
odbornými pracovišti 

Polytechnické vzdělávání  

2.6.1 Infrastruktura škol 
2.3.2 Podpora spolupráce v regionu 

Spolupráce zaměstnavatelů, zástupců 
veřejného sektoru a škol a obnova a 
modernizace infrastruktury škol v souladu 
s novými trendy současné doby, 
s důrazem na polytechnické 
vzdělávání, rozvoj logického uvažování, 
zručnost a řemesla.  

Digitální stát, výroba a služby  

2.1.3 Zavádění inovativních technologií  
2.5.1 Podpora místního podnikání 
2.1.1 Služby obyvatelstvu 
2.3.1 Kulturní a komunitní centra 
 

Modernizace veřejných služeb, služeb 
místní správy, kulturních a spolkových 
zařízení v souladu s opatřeními chytrého 
venkova. Zpřístupnění 
vysokorychlostního internetu co 
nejširšímu okruhu obyvatel. Podpora 
zavádění online služeb občanům. 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

22 

Modernizace a automatizace podniků, 
zavádění nových technologií. 

Chytré investice 

2.1.3 Zavádění inovativních technologií 
2.3.1 Kulturní a komunitní centra 
2.1.1 Služby obyvatelstvu 
2.1.2 Veřejná prostranství 
1.1.2 Hospodaření s vodou v krajině 
1.2.2 Trvale udržitelné zemědělství 
2.1.4. Zdroje pitné vody a odpadové 
hospodářství 

Implementace inovativních metod 
chytrého venkova při investování do 
veřejné infrastruktury, modernizace 
služeb občanům a zavádění moderních 
systémů hospodaření v krajině. 

4.	Implementační	část	

4.1	Popis	řízení	včetně	řídicí	a	realizační	struktury	MAS		
Rakovnicko o. p. s. je obecně prospěšnou společností zřízenou dle zákona 248/1995 Sb. o obecně 
prospěšných společnostech. Účelem společnosti je podpora udržitelného rozvoje území Rakovnicka ve 
prospěch místního partnerství měst a obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a 
středních podniků a dalších subjektů působících v území. Jejími orgány jsou správní rada, dozorčí rada 
a ředitel společnosti.  

Organizační složkou společnosti je Místní akční skupina Rakovnicko, což je otevřené partnerství 
tvořené fyzickými a právnickými osobami, hájícími veřejné a soukromé socioekonomické zájmy a 
působícími na území obcí ORP Rakovník, které vyslovily souhlas s realizací SCLLD 21+ MAS Rakovnicko 
na svém území. Jako unikátní platforma pro setkávání lidí sdružuje aktivní obyvatele regionu, kterým 
není lhostejné místo, ve kterém žijí a které mají rádi. 

MAS Rakovnicko má zřízeny povinné orgány v souladu se standardizací dle Metodického pokynu pro 
využití integrovaných nástrojů (MPIN). Přehled povinných orgánů MAS, včetně popisu jejich činností 
a pravomocí, je uveden ve Statutu Rakovnicko o. p. s.: 
https://www.mas-rakovnicko.cz/dokumenty/?search=&kateg=29  

Jednání povinných orgánů MAS se řídí jednacími řády: 
https://www.mas-rakovnicko.cz/dokumenty/?search=&kateg=11  
 
Kancelář MAS a její zaměstnanci se řídí interními směrnicemi a řády vydanými společností 
Rakovnicko o. p. s. 

Povinnými orgány MAS jsou: 

o Plénum (všichni partneři MAS, nejvyšší orgán MAS) 
o Programový výbor (rozhodovací orgán MAS) 
o Výběrová komise (výběrový orgán MAS) 
o Monitorovací komise (kontrolní orgán MAS) 

Přehled povinných orgánů společnosti je uveřejněn zde: https://www.mas-rakovnicko.cz/o-nas/mas-
rakovnicko/organy-mas/ 

MAS Rakovnicko má zřízenou kancelář MAS v čele s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD. 
Vedoucí zaměstnanec je schválen Programovým výborem MAS a zodpovídá za chod kanceláře a 
realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje. Dalšími pracovníky kanceláře jsou asistent 
vedoucího zaměstnance, manažer MAS a projektoví manažeři. Statutárním orgánem MAS je ředitel 
Rakovnicko o.p.s. Kancelář MAS je výkonnou a administrativní složkou společnosti, která zajišťuje 
veškerou evidenci projektů MAS a průběh jejich administrace. 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

23 

Veškeré kontaktní údaje na pracovníky kanceláře MAS a statutárního zástupce MAS jsou uvedeny na 
webu MAS https://www.mas-rakovnicko.cz/kontakty/ 

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO. 

Obrázek 3 Organizační struktura MAS Rakovnicko a Rakovnicko o.p.s. 

 

4.2	Popis	animačních	aktivit		
Animační aktivity zahrnují všechny činnosti MAS Rakovnicko v rámci realizace SCLLD mimo administraci 
projektů konečných žadatelů/příjemců.  

Jedná se především o: 

o šíření informací o dotačních příležitostech v území (zejména ve vztahu k naplňování Akčního 

plánu SCLLD) 

 informace o dotačních možnostech a aktuálně vyhlášených výzvách MAS jsou uveřejňovány na 
 webových a Facebookových stránkách MAS a v místním periodiku, a to včetně informací o 
 realizaci seminářů pro žadatele/příjemce 

o poskytování konzultací, pomoci a poradenství žadatelům při tvorbě projektových záměrů 

(zejména ve vztahu k naplňování Akčního plánu SCLLD) 

komunikace probíhá se stávajícími i potenciálními žadateli individuálně, a to osobně, 
telefonicky nebo e-mailem anebo hromadně pro více žadatelů/příjemců prostřednictvím 
seminářů ke každé vyhlášené výzvě MAS; podpora žadatelů/příjemců v rozvíjení jejich 
projektových záměrů a hledání možností/zdrojů pro jejich uskutečnění 

o vedení databází potenciálních žadatelů/projektů/kontaktů a jejich pravidelná aktualizace, 

síťování a rozvoj partnerství 

databáze slouží k aktivnímu vyhledávání/oslovování potenciálních žadatelů v okamžiku 
vyhlášování výzev MAS (projekty „do šuplíku“); databáze projektů slouží jako zdroj inspirace 
pro další potenciální žadatele; databáze kontaktů slouží například k zapojování 
odborníků/aktivních občanů do diskusí v rámci tematických setkání (evaluace, kulaté stoly, 
realizace vlastních aktivit kanceláře MAS), k sdílení zkušeností a výměně znalostí a dovedností 
(setkávání starostů) nebo k propojení místních aktérů ve prospěch realizace SCLLD (kancelář 
MAS plní funkci zprostředkovatele); MAS podporuje spolupráci mezi podnikatelským, 
neziskovým a veřejným sektorem 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

24 

o šíření informací o opatřeních chytrého venkova, inovacích, nových technologiích a trendech 

MAS zajišťuje přenos informací získaných například vlastním vzděláváním pracovníků 
kanceláře MAS a rozšiřování obzorů v oblasti inovativních technologií a trendů do území 
(tematická setkání, setkávání starostů ORP Rakovník, Zpravodaj MAS) a aktivně sdílí/šíří 
novinky z této oblasti prostřednictvím Facebookových a webových stránek MAS 

o tvorba otevřeného prostředí pro setkávání, sdílení, rozvoj znalostí a spolupráci 

MAS umožňuje všem obyvatelům/aktérům území aktivní zapojení se do realizace SCLLD (při 
přípravě programových období, evaluaci realizace SCLLD, zapojením se do diskuse 
prostřednictvím různých komunikačních kanálů, realizaci tematických setkání, realizaci aktivit 
podporujících komunitní život v území a naplňujících cíle SCLLD) 

o pravidelné informování o průběhu realizace SCLLD a úspěšnosti území v čerpání dotačních 

prostředků 

prostřednictvím Zpráv o realizaci integrované strategie, Výročních zpráv společnosti, 
Zpravodaje, tematických setkávání, webových a Facebookových stránek MAS a místních 
periodik 

o vlastní akce za účelem propagace činnosti MAS, realizace Strategie a aktivit souvisejících 

s realizací SCLLD, propagace území 

realizace tradiční akce Čistá Berounka, vydávání questingových tras k propagaci obcí v území 
MAS, aktivně propaguje vlastní úlohu / partnery MAS / území /místní producenty / výrobky / 
neziskové organizace; MAS plní roli iniciátora změn a mobilizátora území  
 

K realizaci animačních aktivit MAS jsou využívány tyto komunikační prostředky: 

o osobní, telefonický nebo e-mailový kontakt 
o informování prostřednictvím webových stránek MAS https://www.mas-rakovnicko.cz/ 
o informování a sdílení prostřednictvím Facebookových stránek MAS 

https://www.facebook.com/AkcniRakovnicko 
o sdílení prostřednictvím Instagramového účtu MAS 

https://www.instagram.com/masrakovnicko/ 
o informování prostřednictvím vlastního informačního Zpravodaje 

https://www.mas-rakovnicko.cz/o-nas/zpravodaj-/ 
o uveřejňování zápisů z jednání povinných orgánů MAS na webových stránkách MAS 

https://www.mas-rakovnicko.cz/dokumenty/ 
o informování veřejnosti o plnění SCLLD prostřednictvím Zpráv o plnění integrované strategie 

https://www.mas-rakovnicko.cz/dokumenty/?search=&kateg=40 a Výročních zpráv 
společnosti https://www.mas-rakovnicko.cz/dokumenty/?search=&kateg=28 

o informování o pokroku v realizaci SCLLD, vyhlášených výzvách a plánovaných akcích 
v místních periodikách 

o komunikace s územím prostřednictvím tematických setkání 
o využívání dotazníkových šetření ke sběru dat, evaluaci apod. 

Veškeré konzultace související s implementací SCLLD jsou kanceláří MAS Rakovnicko poskytovány 
zdarma. 

4.3	Popis	monitoringu	a	evaluace	strategie		
MAS Rakovnicko bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem 
pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 
a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální 
politiky. 



 
 

 
 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

25 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z Národního číselníku indikátorů. Hodnoty těchto 
indikátorů budou sledovány v monitorovacím systému. 

4.3.1	Indikátory	na	úrovni	strategických	cílů	Strategického	rámce	SCLLD		
Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD 

Strategický cíl Indikátor Zdroj 
Měrná 

jednotka 

Výchozí hodnota 

(datum) 

Cílová 

hodnota 

(31. 12. 2027) 

Funkční a estetická 
krajina 

Počet podpořených 
subjektů 

Databáze 
MAS Rakovnicko Počet 

0 

(1.1.2021) 
80 

Kvalitní a spokojený 
život v regionu 

Počet obyvatel 
území MAS ČSÚ Počet 

55 562 

(31. 12. 2019) 
55 800 

Turisticky atraktivní 
region s čilým 

cestovním ruchem 

Počet hromadných 
ubytovacích zařízení ČSÚ Počet 

47 

(31.12.2019) 
50 

	

 



 
 

 
 
 

 

 
 

26 

3",07/*$,0
. ¶ 4 5 / ¶ � " , ė / ¶ � 4 , 6 1 * / "

5.	Povinná	příloha	–	Čestné	prohlášení		

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

  

 

V Rakovníku dne 23. 7. 2021 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce MAS Rakovnicko 

                Ing. Jan Polák 

                     ředitel Rakovnicko o.p.s. 

 


